
DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 02.06.2016 

 

Contrato n. 20/2016, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Provac Terceirização de Mão de Obra Ltda. 

Processo Licitatório n. 03/2016, Pregão Eletrônico n. 03/2016. 

Objeto: Prestação de serviços contínuos de apoio administrativo no Tribunal, por meio de 

alocação de mão de obra exclusiva. 

Vigência: 12 (doze) meses a contar de 01/06/2016. 

Data da assinatura: 01/06/2016. 

Valor mensal estimado: R$1.417.977,81 (um milhão quatrocentos e dezessete mil novecentos e 

setenta e sete reais e oitenta e um centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339037.02.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 03.06.2016 

 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILA 

 

Termo de Apostila ao Contrato n. 042/2013, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Dedetizadora Barbosa Ltda., reajustando o valor do Contrato no percentual de 

8,65%, retroativo a 11/12/2015. 

Data da assinatura: 01/06/2016. 

Valor total acrescido: R$1.330,91 ( hum mil trezentos e trinta reais e noventa e um centavos ). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.61.10.1. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

1º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica n. 04/2014, celebrado entre o Tribunal de 

Contas do Estado de Minas Gerais e o Tribunal de Contas de Cabo Verde, com a interveniência 

do Instituto Rui Barbosa – IRB. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 05/06/2016. 

Data da assinatura: 23/05/2016. 

Sem ônus. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 10.06.2016 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato n. 22/2016, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Caixa 

Econômica Federal. 

Objeto: prestação de serviços de cobrança bancária CAIXA – SIGCB. 

Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data da assinatura. 

Data da assinatura: 06/05/2016. 

Sem ônus. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

2º Termo Aditivo ao Contrato n. 015/2014, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Royal & Sunalliance Seguros (Brasil) S.A. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 29/04/2016. 

Data da assinatura: 28/04/2016. 

Despesa total: R$15.481,46 (quinze mil quatrocentos e oitenta e um reais e quarenta e seis 

centavos). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.10.10.1. 

 

EXTRATOS DE TERMOS DE APOSTILA 



 

Termo de Apostila ao Contrato n. 032/2011, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Imantec Instalação e Manutenção Técnica Ltda., autorizando o reajuste do 

valor do Contrato, em razão do reajuste dos salários dos trabalhadores (a partir de 01/11/2015) e 

do valor do Montante “D” da Planilha de Preços – BDI (retroativo a 15/03/2016).  

Data da assinatura: 07/06/2016. 

Valor total acrescido: R$118.767,58 (cento e dezoito mil setecentos e sessenta e sete reais e 

cinquenta e oito centavos). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339037.02.10.1. 

 

Termo de Apostila ao Contrato n. 08/2015, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e o Serviço de Processamento de Dados - SERPRO, autorizando o reajuste do 

valor do Contrato no percentual de 9,28%, com base no IPCA/IBGE, retroativo a 02/05/2016.  

Data da assinatura: 07/06/2016. 

Valor total acrescido: R$1.387,94 (um mil trezentos e oitenta e sete reais e noventa e quatro 

centavos). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339039.27.10.1.  

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 13.06.2016 

 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

 

2º Termo Aditivo ao Termo de Transferência n. 02/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas 

do Estado de Minas Gerais e a Polícia Militar do Estado de Minas Gerais. 

Objeto: transferência de bens em desuso. 

Data da assinatura: 08/06/2016. 

Sem ônus. 

 

3º Termo Aditivo ao Contrato n. 017/2014, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e o Consórcio TCE-MG – PE n. 07/2014, formado pelas empresas OI Móvel S/A, 

Telemar Norte Leste S/A e OI S/A. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 6 (seis) meses, a contar de 15/05/2016, e reajuste 

do preço dos serviços em 8,6%, a partir de 05/05/2016, com base no IST. 

Data da assinatura: 13/05/2016. 

Valor mensal estimado após o reajuste: R$14.214,19 (quatorze mil duzentos e quatorze reais e 

dezenove centavos). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.40.10.1. 

 

5º Termo Aditivo ao Contrato n. 020/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Telemar Norte Leste S.A. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 6 (seis) meses, a contar de 24/05/2016. 

Data da assinatura: 23/05/2016. 

Valor total: R$31.405,98 (trinta e um mil quatrocentos e cinco reais e noventa e oito centavos). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.14.10.1. 

 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILA 

 

Termo de Apostila ao Contrato n. 007/2012, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Inova Tecnologia em Serviços Ltda., autorizando o reajuste do valor do 

Montante “D” da Planilha de Preços – BDI, em 10.67%, com base no IPCA|/IBGE, retroativo a 

16/03/2016. 

Data da assinatura: 07/06/2016. 

Valor total acrescido: R$32.390,36 (trinta e dois mil trezentos e noventa reais e trinta e seis 

centavos). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339037.02.10.1. 



 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 14.06.2016 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

3º Termo Aditivo ao Contrato n. 09/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Datafilme Sistema de Imagem e Informação Ltda. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 22/05/2016. 

Data da assinatura: 20/05/2016. 

Valor mensal estimado: R$1.121,49(um mil cento e vinte e um reais e quarenta e nove 

centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.21.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 15.06.2016 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

3º Termo Aditivo ao Contrato n. 023/2014, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Rona Editora Ltda. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 03/06/2016, e 

reajuste, em 8,21%, referente a parte do IPCA/IBGE acumulado no período de maio/2015 a 

abril/2016. 

Valor total estimado: R$142.650,00 (cento e quarenta e dois mil seiscentos e cinquenta reais). 

Data da assinatura: 02/06/2016. 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.31.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 17.06.2016 

 

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

 

Termo de Cooperação Técnica n. 01/2016, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e o Tribunal de Contas do Estado de Rondônia. 

Objeto: conjugação de esforços entre os partícipes, mediante ações institucionais, colaborações 

mútuas e intercâmbio de conhecimento em prol da melhoria do exercício da atividade de 

controle externo. 

Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da data da assinatura.  

Data da assinatura: 18/05/2016. 

Sem ônus. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 24.06.2016 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato n. 23/2016, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a MAS 

Automação e Engenharia Ltda. - EPP. 

Processo Licitatório n.05/2016, Pregão Eletrônico n. 05/2016 (Processo SGAP n. 969454). 

Objeto: prestação de serviços de engenharia, para execução de individualização do medidor de 

energia elétrica do Posto de Atendimento Bancário (PAB) do Banco do Brasil e elaboração de 

projeto e execução das instalações elétricas do restaurante do Tribunal. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. 

Data da assinatura: 22/06/2016. 

Valor total estimado: R$22.979,99 (vinte e dois mil novecentos e setenta e nove reais e noventa 

e nove centavos). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.22.10.1. 

 



EXTRATO DE TERMO DE APOSTILA 

 

Termo de Apostila ao Contrato n. 069/2010, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Inova Tecnologia em Serviços Ltda., autorizando o reajuste dos salários no 

percentual de 10,97%, reajuste do Ticket Alimentação/Refeição, para R$15,26, e substituição do 

Programa de Assistência Familiar – PAF, pelo novo convênio, Auxílio Odontológico, em 

R$25,60, a partir de 01/01/2016. 

Data da assinatura: 22/06/2016. 

Valor Total estimado: R$27.500,64 (vinte e sete mil quinhentos reais e sessenta e quatro 

centavos). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339037.02.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 28.06.2016 

 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILA 

 

Termo de Apostila ao Contrato n. 015/2010, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Inova Tecnologia em Serviços Ltda., autorizando o reajuste dos salários no 

percentual de 10,97%, reajuste do Ticket Alimentação/Refeição, para R$15,26, e substituição do 

Programa de Assistência Familiar – PAF, pelo novo convênio, Auxílio Odontológico, em 

R$25,60, a partir de 01/01/2016. 

Data da assinatura: 24/06/2016. 

Valor Total acrescido: R$77.911,95 (setenta e sete mil novecentos e onze reais e noventa e 

cinco centavos). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339037.02.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 29.06.2016 

 

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

 

Termo de Cooperação Técnica n. 02/2016, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e o Tribunal de Contas do Município do Rio de Janeiro. 

Objeto: intercâmbio e cooperação técnica entre os partícipes visando à disponibilização, pelo 

TCEMG, em caráter personalíssimo e intransferível, do uso das ferramentas: sistema TCJuris, 

MapJuris, TCLegis, tesauro e estrutura de dados acessada pelo TCJuris. 

Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da data da assinatura.  

Data da assinatura: 24/06/2016. 

Sem ônus. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 30.06.2016 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO 

 

Termo de Rescisão amigável ao Termo de Cessão de Uso n. 01/2012, celebrado entre o Tribunal 

de Contas do Estado de Minas Gerais e o Banco Santander (Brasil) S/A, cujo objeto consistia na 

cessão de espaço físico para instalação de caixa eletrônico.  

Data da assinatura: 29/06/2016. 

Sem ônus. 

 

 


